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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Болезни височно-нижнечелюстного сустава включают в себя

несколько состояний, характеризующихся различными поражениями

структур височно-нижнечелюстного сустава и/или мышц жевательной

группы, что обеспечивает полиморфизм клинических проявлений данных

заболеваний. Несмотря на наличие большого количества исследований, на

данный момент отсутствует единая концепция, достоверно описывающая

патофизиологический механизм развития болезней височно-

нижнечелюстного сустава. Симптоматика патологий височно-

нижнечелюстного сустава также отличается разнообразием, при этом одно и

то же нарушение функции может сопровождаться различными жалобами

пациентов.

Авторы медицинской литературы делят симптомы заболеваний

височно-нижнечелюстного сустава на две группы: объективные и

субъективные. Первые включают в себя посторонние звуки в области сустава

и нарушения движения челюсти, боли при пальпации жевательных мышц и

височно-нижнечелюстного сустава. Вторые — неудобное положение челюсти,

болевые ощущения в области височно-нижнечелюстного сустава и

жевательных мышц в анамнезе. Причина обращения пациента за помощью,

его потребность в лечении, базируется на субъективных оценках своего

состояния, в то время как нуждаемость в лечении основана на объективной

симптоматике. Разделение этих характеристик состояния пациента имеет

ключевое значение для успеха предстоящей реабилитации [45].

Нуждаемость в лечении определяется лечащим врачом на основании

результатов проведенной диагностики [116, 151]. Во время проведения

обследования врач проводит сравнение клинической картины с
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анатомическими и физиологическими нормами, а также оценивает возможные

риски, связанные с предполагаемым планом реабилитации [116].

Потребность пациента в лечении, его ожидания от результатов

комплексной реабилитации, является субъективным фактором и зачастую

базируется на его личном представлении о своем состоянии [116]. По данным

опубликованных ранее результатов исследований психоэмоциональное

состояние, социально-экономический статус, уровень образования, а также

культурно-этнические особенности оказывают влияние на формирование

требований пациента к результату комплексной реабилитации [116].

Перечисленные выше параметры являются индивидуальными в каждом

конкретном случае [116, 132]. Поскольку восприятие пациентами результатов

комплексного лечения и удовлетворенность ими зависят от их

первоначальных ожиданий и психологических особенностей, определение

степени влияния этих факторов на решение обратиться за специализированной

помощью является первостепенной задачей на этапе первичной консультации

[29, 116].

Развитие цифровых технологий и их внедрение в медицину открывают

новые возможности анализа данных. Алгоритмы машинного обучения

стремительно внедряются в качестве систем поддержки принятия

клинических решений. С их помощью обрабатываются результаты

гистологических и рентгенологических исследований, анализы крови,

рассчитываются эпидемиологические данные [135]. В ортодонтии машинное

обучение применяется в сервисах цифрового планирования лечения,

предоставляя возможность визуализировать финальное положение зубных

рядов и состояние эстетики лица [82]. Подобные технологии также можно

применить для анализа субъективного состояния пациента с возможностью

прогноза его изменения после комплексного лечения.

В специализированной отечественной и зарубежной литературе нам не

удалось найти четкие протоколы оценки согласованности объективной

клинической картины с субъективным представлением пациента с
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заболеванием височно-нижнечелюстного сустава о своем состоянии, что

может приводить к недооценке состояния пациента перед комплексным

лечением. Таким образом сравнительная оценка уровней субъективной

потребности и объективной нуждаемости пациентов с болезнями височно-

нижнечелюстного сустава и создание алгоритма прогнозирования их

удовлетворённости результатом лечения является актуальной задачей.

Степень разработанности темы

По данным опубликованных исследований патологии височно-

нижнечелюстного сустава в силу своей полиэтиологической природы

являются одними из самых сложных в лечении.

Оценка мнения пациентов о проводимом лечении дает представление о

том, как пациенты воспринимают состояние своего здоровья и влияние

определенных методов лечения на качество их жизни. Степень кооперации

пациента и доктора во время лечения представляет собой очень сложный

компонент, но, вместе с тем, подлежащий количественной оценке. Тем не

менее, в отечественных и зарубежных источниках нам не удалось найти

подходы, позволяющих провести скрининговую оценку согласованности

объективных и субъективных параметров, характеризующих состояние

пациента с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава.

Разработка метода скрининговой оценки согласованности объективной

нуждаемости и субъективной потребности пациента в лечении дисфункции

височно-нижнечелюстного сустава с возможностью прогнозирования уровня

его удовлетворенности результатом лечения явилось предметом

диссертационного исследования.
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Цель исследования

Повышение качества взаимодействия между врачом и пациентом

путем совершенствования методов сравнительной оценки субъективной

потребности и объективной нуждаемости в лечении пациентов с болезнями

височно-нижнечелюстного сустава.

Задачи исследования

1. Оценить динамику объективного клинического состояния

пациентов с болезнями височно-нижнечелюстного сустава и их субъективного

представления о своем состоянии до и после лечения.

2. Определить степень согласованности между объективной

нуждаемостью и субъективной потребностью пациентов с болезнями височно-

нижнечелюстного сустава в реабилитации до и после лечения.

3. Разработать метод прогнозирования степени удовлетворенности

пациента с болезнью височно-нижнечелюстного сустава результатом лечения

и оценить ее точность.

4. Разработать метод количественной оценки состояния пациента с

болезнью височно-нижнечелюстного сустава, отражающий объективную

клиническую картину и субъективное представление пациента о своем

состоянии в процессе лечения.

Научная новизна

В процессе исследования впервые:

– Определены наиболее согласованные объективные и

субъективные числовые характеристики, отражающие состояние пациента с

заболеванием височно-нижнечелюстного сустава в процессе лечения.

– Проведена оценка степени влияния конкретных объективных и

субъективных характеристик состояния пациента с заболеванием височно-
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нижнечелюстного сустава до начала лечения на прогнозируемый уровень его

удовлетворенности результатом лечения.

– Проведена оценка возможностей применения технологии

машинного обучения для анализа объективных и субъективных характеристик

состояния пациента с заболеванием височно-нижнечелюстного сустава.

Теоретическая и практическая значимость

Создана математическая модель прогнозирования уровня

удовлетворенности пациента с заболеванием височно-нижнечелюстного

сустава результатом предстоящего лечения, учитывающая как объективные,

так и субъективные характеристики состояния пациента до начала

реабилитации. На основании данной математический модели, включающей в

себя анализ данных с применением технологии машинного обучения,

разработан метод скрининговой оценки согласованности объективной

нуждаемости и субъективной потребности пациента с заболеванием височно-

нижнечелюстного сустава в предстоящем лечении, способный прогнозировать

степень удовлетворённости пациента результатами реабилитации на

основании данных объективного клинического обследования пациента до

начала лечения.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена в соответствии с принципами и правилами

доказательной медицины с использованием общепринятых клинических,

рентгенологических и статистических методов исследования. Исследование

соответствует паспорту научной специальности 3.1.7 – Стоматология. Для

оценки возможности прогнозирования удовлетворенности пациентов

результатами реабилитации объектами исследования стали 55 пациентов в

возрасте от 21 до 66 лет. Лечение и медико-социальное анкетирование

проводилось в отделении клинической и госпитальной ортодонтии ФГБУ
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НМИИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России и подразделении гнатологии

ООО «Городской стоматологический центр» с 2021 по 2024 гг.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Уровень удовлетворенности пациента результатом лечения при

болезни височно-нижнечелюстного сустава зависит не только от степени

выраженности симптоматики и тяжести клинической картины, но и от его

субъективного представления о состоянии своего здоровья.

2. Степень согласованности объективной нуждаемости и

субъективной потребности пациента в лечении при заболеваниях височно-

нижнечелюстного сустава является определяющим фактором

прогнозирования его удовлетворенности конечным результатом.

3. Методика скринингового анализа диагностических данных,

разработанная на основе технологии машинного обучения, дает возможность

получения объективного прогноза комплаентности пациента с болезнью

височно-нижнечелюстного сустава на этапах комплексного лечения, что в

конечном счете повышает его итоговую эффективность.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности исследования определяется репрезентативным

количеством объектов исследования (55 пациентов с болезнями височно-

нижнечелюстного сустава), применением актуальных методов диагностики и

лечения, статистической обработкой полученных данных, а также

использованием современных цифровых технологий при разработке

алгоритма машинного обучения и реализации сервиса поддержки принятия

клинических решений. Добровольное согласие пациентов подтверждалось

ими письменно.

Результаты исследования доложены и обсуждены на: XIII научно-

практической конференции кафедры стоматологии детского возраста и
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ортодонтии «Актуальные вопросы стоматологии детского возраста и

ортодонтии» (Сеченовский Университет, Москва, 2021); XII межвузовской

научно-практической конференции молодых ученых с международным

участием «Научная весна 2022» (Медицинский университет Реавиз, Москва,

2022); XXII Съезде Профессионального общества ортодонтов России (Москва,

2022). Апробация диссертации проведена на совместном заседании

сотрудников ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России 7 марта 2024

года.

Внедрение результатов в практику

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и используется

в научных докладах, лекциях при обучении клинических ординаторов и

аспирантов отделения клинической и госпитальной ортодонтии ФГБУ

НМИИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России, ФГБУ ДПО «ЦГМА»

Управления делами Президента Российской Федерации, а также внедрены в

лечебную практику ортодонтического отделения и подразделения гнатологии

ООО «Городской стоматологический центр».

Публикации

По материалам диссертации напечатаны 9 научных работ, из которых

8 опубликованы в изданиях, входящих в перечень изданий, рекомендованных

ВАК РФ, 1 публикация в журнале, индексируемом международной

реферативной базой данных Scopus.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно проведены все этапы исследования:

проведение поиска, систематизации и обзора отечественной и зарубежной

специализированной литературы по теме диссертации; разработка дизайна

исследования; сбор и систематизация данных медико-социального

анкетирования, клинического и рентгенологического методов обследования;
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анализ полученных результатов исследования; составление технического

задания и контроль разработки алгоритма машинного обучения; разработка

практических рекомендаций; формирование выводов научной работы.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СУБЪЕКТИВНЫЕ И ОБЪЕКТИВНЫЕ

ХАРАКТЕРИСТИКИ СОСТОЯНИЯ ПАЦИЕНТОВ С ДИСФУНКЦИЕЙ

ВИСОЧНО-НИЖНЕЧЕЛЮСТНОГО СУСТАВА.

1.1 Распространённость ДВНЧС

Дисфункция височно-нижнечелюстного сустава (ДВНЧС) является

одним из самых распространенных патологических состояний зубочелюстной

системы (ЗЧС). Во всем мире распространенность ДВНЧС среди населения в

целом составляет приблизительно 10–15%, согласно некоторым данным, она

достигает 28% [73, 121]. Объективные признаки ДВНЧС наблюдаются у 1–

75% населения, а субъективные 5–33% [45]. Заболеваемость возрастает в

подростковом и молодом возрасте, достигая пика в возрасте от 20 до 40 лет

[55, 72, 86, 153]. При этом боли чаще отмечаются у пациентов женского пола,

в то время как щелчки и субъективные признаки ДВНЧС распространены

одинаково среди обоих полов [45]. Примечательно, что среди

диагностических критериев ДВНЧС, включая артрит, артралгию и артроз,

боль в жевательных мышцах является наиболее распространенной [109].

Согласно крупным исследованиям, проведенным в США каждый год у

4% пациентов в возрасте от 18 до 44 лет, развивается клинически

подтвержденный синдром болевой дисфункции ВНЧС, а ежегодная

заболеваемость данной патологией растет с возрастом (18–25 лет = 2,5%; 25-

34 года = 3,7%; 35-44 года = 4,5%). В общей сложности 19% взрослых в год

сообщали о начальном эпизоде проявления симптомов, характерных для

болевой дисфункции ВНЧС. Среди подростков в возрасте 12–19 лет

сообщалось о 3%–ной ежегодной заболеваемости ДВНЧС, преимущественно

у женщин [104].
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Согласно систематическому обзору Valesan и др., распространённость

ДВНЧС составляет около 31% среди взрослых пациентов и 11% среди детей и

подростков. Проведенный мета-анализ результатов обследования пациентов

показал, что наиболее распространенной патологией является смещение

суставного диска с репозицией у 25,9% среди взрослых и у 7,4% среди детей

и подростков [156].

Оценка распространенности ДВНЧС среди взрослого населения,

выполненная с помощью специализированных опросников Iodice и др.,

показала, что наиболее частыми симптомами, характерными для ДВНЧС,

являются щелчки (30,7%), боли (16,3%) и крепитация (10,3%) в области ВНЧС.

Распространённость болей в области ВНЧС среди женщин выше, что

согласуется с результатами ранее проведённых исследований [102].

Хроническая форма ДВНЧС наблюдается преимущественно у женщин,

а острая форма ДВНЧС имеет равную распространенность между полами.

Более высокая встречаемость ДВНЧС, выявленная у женщин в ряде

исследований, объясняется большей продолжительностью симптомов

ДВНЧС, так что в любой момент времени симптомы ДВНЧС наблюдаются у

большего числа женщин, чем мужчин [158]. Такое распределение также

связывают с влиянием гормонального фона, анатомическими различиями в

ВНЧС и жевательных мышцах, психосоциальными факторами и различиями в

передаче болевых сигналов [86].

Среди детей 7–15 лет согласно Macri и др. распространенность ДВНЧС

составляет 21,83–26,17% [114]. В исследовании Perrotta и др. среди

школьников 9–11 лет жалобы на боли в области ВНЧС предъявляли 14,7%

обследуемых [129].

В систематическом обзоре Christidis и др. оценивается

распространённость ДВНЧС среди субъектов возрастом 10–19 лет в 7,3–30,4%

[88]. Необходимо отметить, что авторы подчеркивают недостаток или полное

отсутствие каких-либо стандартизированных подходов к оценке ДВНЧС

среди детей и подростков [88]. Еще один систематический обзор за авторством
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Minervini и др., опубликованный в 2023 году, показал, что распространенность

ДВНЧС среди детей и подростков возрастом 8-19 лет варьируется от 20% до

60%. Распространённость ДВНЧС у лиц женского пола была выше, чем у лиц

мужского пола [120].

Согласно результатам исследования Чайки З.С. и Корневой А.Д.,

опубликованным в том же году, признаки ДВНЧС были выявлены у 21%

субъектов возрастом 19-29 лет. Авторами отдельно отмечено, что люди с

данной патологией чаще находятся в состоянии тревоги и депрессии [70].

У пациентов с концевыми дефектами зубных рядов возрастом от 30 до

55 лет симптомы болевой дисфункции ВНЧС выявляются в 79,2% случаев [8,

59]. На первичном ортопедическом приеме у пациентов часто

обнаруживаются симптомы ДВНЧС. Исследования, проведенные в разные

периоды (1997–2000, 2007–2010, 2017–2020), показывают, что характеристики

этих симптомов остаются стабильными, но их количество увеличивается [63].

Среди пациентов в возрасте 60 лет и старше распространенность

ДВНЧС составляет 16,8%. Наиболее характерными патологиями являются

смещения суставных дисков (9,4%), а также дегенеративно-дистрофические

болезни суставов (8,9%) [137].

Исследования, посвященные изучению уровня образования,

показывают, что люди с более низким уровнем образования могут


[…]


основании оценки признаков, характеризующих объективный клинический

статус пациента и его субъективное представление о своем состоянии перед

началом комплексной реабилитации (Accuracy=0,78; ROC AUC=0,68; f1-

score=0,81; precision=0,86; recall=0,78).

5. Разработанный метод скрининговой оценки клинических данных

на основе технологии машинного обучения способен рассчитать степень

влияния объективных и субъективных характеристик состояния пациента при

заболевании височно-нижнечелюстного сустава на прогнозируемый уровень

его удовлетворенности результатом лечения с учетом конкретной

клинической ситуации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для комплексного анализа состояния пациента с заболеванием

височно-нижнечелюстного сустава необходим сбор диагностических данных,

отражающим в числовом виде уровни его объективной нуждаемости и

субъективной потребности. В клинической практике для отражения

объективной нуждаемости и субъективной потребности в лечении имеют

ценность следующие числовые параметры:

• модифицированный индекс Хелкимо для объективной

клинической оценки степени дисфункции височно-

нижнечелюстного сустава и функционального состояния

зубочелюстной системы;

• окклюзионный компонент ICON для объективного числового

выражения состояния зубных рядов с анатомической точки

зрения;

• модифицированный окклюзионный индекс Славичека для

числового выражения субъективной потребности пациента в

коррекции функционального состояния зубочелюстной системы;

• числовые рейтинговые шкалы (NRS) использовались с целью

числового выражения пациентом субъективной потребности в

улучшении эстетики лица и функции зубочелюстной системы;

• эстетическая шкала IOTN для оценки степени объективной

нуждаемости пациента в лечении с точки зрения визуальной

привлекательности зубных рядов.

2. При использовании математической модели с применением

технологии машинного обучения для прогнозирования степени

удовлетворенности пациента с заболеванием височно-нижнечелюстного

сустава результатом лечения наиболее весомыми характеристиками являются

модифицированные индексы Хелкимо и Славичека. Однако их значимость

варьируется для каждого конкретного клинического случая, и для увеличения
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степени достоверности прогнозов необходим анализ всех, перечисленных

выше индексов.

3. В случае резкого расхождения числовых параметров,

характеризующих объективную нуждаемость и субъективную потребность

пациента в лечении необходимо уделить дополнительное внимание

выявлению истинной причины проявления симптоматики, характерной для

заболевания височно-нижнечелюстного сустава, а также определению

мотивации пациента для обращения за медицинской помощью. В некоторых

случаях необходимо привлечение врачей других специальностей, в частности

психотерапевта или невролога.

4. При планировании лечения пациентов с заболеваниями височно-

нижнечелюстного сустава в качестве метода скрининговой оценки

прогнозируемой степени удовлетворённости результатом реабилитации

целесообразно использование математической модели с применением

технологии машинного обучения, разработанной в рамках данного

исследования. При этом необходимо понимать, что получаемые прогнозы

имеют целью составить более полное представление о состоянии пациента и

не носят директивного характера.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ДВНЧС – дисфункция височно-нижнечелюстного сустава

ЗЧС – зубочелюстная система

ИИ – искусственный интеллект

ИКР – интерквартильный размах

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ЧЭНС – чрескожная электронейростимуляция

ML-алгоритм (machine learning-алгоритм) – алгоритм машинного обучения

NRS (Numeric Rating Scale) – числовая рейтинговая шкала

ROC AUC (Receiver Operating Characteristic curve Area Under Curve) –

площадь под кривой рабочей характеристики приемника
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А1. Формы опроса для качественной характеристики субъективного

восприятия пациента своего состояния, а также сбора анамнеза
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Таблица А2. Объединенная форма фиксации модифицированного индекса Славичека и модифицированного индекса

Хелкимо
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Рисунок А1. Форма фиксации субъективной потребности в изменении

эстетики лица и функционального состояния ЗЧС посредством числовых

рейтинговых шкал NRS

Даю согласие на обследование. С моих слов записано верно. Данные обследования

подтверждаю.

Дата:

Подпись пациента (законного представителя пациента): /
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Рисунок А2. QR-код для перехода на web-форму заполнения данных пациента

с заболеванием ВНЧС с целью прогнозирования уровня его

удовлетворенности предстоящим лечением

Рисунок А3. QR-код для перехода на открытый исходный код,

опубликованный в сети Интернет
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б1. Первичные данные общей выборки пациентов
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1 37 0 4 0 2 0 16 14 16 8 2 1 9 2

2 29 0 4 0 4 8 10 10 23 12 4 4 8 3

3 33 0 3 0 4 16 12 4 10 5 6 4 8 1

4 29 0 1 0 1 0 17 8 19 6 0 0 6 1

5 37 0 4 0 1 3 26 8 42 11 2 4 9 2

6 30 0 3 0 4 16 14 6 7 1 0 0 5 0

7 49 0 3 0 3 18 26 9 22 7 0 0 7 2

8 37 0 3 0 2 2 31 7 22 13 2 5 10 3

9 25 0 3 0 1 0 14 3 22 10 1 2 10 2

10 38 0 2 0 5 10 16 2 13 6 2 3 6 0

11 25 0 2 0 1 0 25 5 28 10 0 0 8 1

12 34 0 1 0 6 17 12 5 8 8 4 3 5 3

13 26 0 3 0 1 0 16 5 16 6 0 1 5 2
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14 27 0 4 0 1 0 18 10 21 7 2 3 7 2

15 50 0 2 0 7 11 9 8 6 7 0 3 7 1

16 37 0 3 0 2 3 17 2 15 8 7 10 6 3

17 38 0 4 0 1 0 25 14 30 11 4 6 10 2

18 29 0 2 0 4 8 24 9 21 5 0 4 10 1

19 32 0 2 0 3 3 12 5 28 12 4 2 6 2

20 36 0 2 0 1 0 12 11 6 5 7 7 4 0

21 66 0 4 0 1 0 15 7 21 11 0 0 8 1

22 37 0 3 0 1 0 25 15 24 4 0 3 9 0

23 28 1 3 0 8 12 14 6 11 4 6 8 5 1

24 50 0 4 0 6 13 18 7 15 1 0 0 10 1

25 28 0 1 0 2 0 10 2 20 5 2 4 6 0

26 33 1 4 0 2 0 23 9 34 11 0 1 10 5

27 41 0 1 0 5 8 14 4 15 6 0 2 9 2

28 58 0 4 0 10 26 17 4 21 9 3 3 8 4

29 46 0 2 0 3 13 15 0 9 1 5 5 8 0

30 43 0 2 0 4 11 21 1 19 9 0 4 7 3

31 40 0 3 0 2 0 21 11 15 10 0 0 9 1

32 30 1 1 0 5 13 3 1 3 0 0 0 3 0

33 29 0 3 0 0 0 9 2 19 6 0 0 7 1

34 36 0 3 0 5 17 19 5 17 2 0 0 10 1
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35 37 0 3 0 6 16 12 6 19 7 4 6 6 2

36 42 0 2 0 2 0 21 1 20 8 3 4 8 1

37 21 0 2 0 2 6 15 5 15 6 5 4 7 2

38 38 0 1 0 2 0 14 7 8 5 6 5 6 2

39 27 0 4 0 1 3 18 7 15 7 0 0 5 1

40 30 1 2 0 1 0 38 13 22 11 0 0 8 2

41 45 0 4 0 6 15 16 4 7 5 0 0 7 0

42 30 0 1 0 3 13 12 4 14 5 0 3 6 1

43 41 0 3 0 2 12 16 8 11 7 3 5 8 3

44 44 0 2 0 4 3 18 6 17 11 0 2 5 2

45 26 1 1 0 3 8 3 0 2 0 0 0 1 0

46 28 0 2 0 2 3 23 10 14 11 6 8 6 2

47 48 0 2 1 2 8 11 0 7 0 8 0 8 0

48 35 0 3 0 3 8 22 13 16 11 5 7 6 1

49 30 0 1 0 7 0 21 18 4 1 7 9 8 5

50 38 0 4 1 8 6 33 25 23 15 6 8 10 7

51 65 0 5 0 5 6 19 9 33 11 5 7 9 5

52 36 0 2 0 1 0 10 4 29 6 0 0 8 2

53 29 0 1 0 3 4 19 14 9 1 0 2 3 5

54 36 0 4 0 5 13 24 10 32 3 1 0 10 0

55 22 1 2 0 7 11 19 11 26 13 2 3 7 3
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Таблица Б2. Сравнения значений параметров до и после проведения лечения

пациентов с болезнями височно-нижнечелюстного сустава в исследуемых

группах

Период Показатель I группа

(N=26)

II группа

(N=29)

Уровень

P

Возраст, лет 34,04 ± 8,01 38,14 ± 10,68 0,2304

IOTN 3,31 ± 1,95

3,00 (2,00–4,75)

3,34 ± 2,57

2,00 (1,00–5,00)

0,7004

ICON 5,77 ± 5,40

5,00 (0,00–10,75)

7,34 ± 7,50

6,00 (0,00–13,00)

0,5346

До Славичек 15,92 ± 7,30

15,00 (12,00–20,50)

18,83 ± 5,92

18,00 (15,00–23,00)

0,0803

После Славичек 5,92 ± 4,78

5,00 (2,00–8,75)

8,28 ± 4,77

7,00 (5,00–10,00)

0,0550

До Хелкимо 14,69 ± 8,15

14,50 (8,00–20,00)

19,97 ± 8,24

19,00 (15,00–23,00)

0,0212

После Хелкимо 6,08 ± 3,91

6,00 (5,00–8,75)

7,69 ± 3,65

7,00 (5,00–11,00)

0,1271

До NRS Эстетика 2,35 ± 2,78

1,00 (0,00–4,75)

2,17 ± 2,35

2,00 (0,00–4,00)

0,9717

После NRS Эстетика 2,96 ± 2,51

3,00 (0,50–4,00)

3,03 ± 3,06

3,00 (0,00–5,00)

0,9452

До NRS Функция 6,38 ± 2,02

6,50 (6,00–8,00)

7,97 ± 1,78

8,00 (7,00–10,00)

0,0061

После NRS Функция 1,58 ± 1,42

1,50 (0,25–2,00)

2,00 ± 1,65

2,00 (1,00–3,00)

0,3580