«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель генерального директора
по научной работе и медицинским
технологиям

ФГБУ ФНКЦ ФМБА России
к.м.н. Смирнов А.В.

«27»

2024 г.

ОТЗЫВ

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства» на диссертацию Бызова Никиты Андреевича на тему: «Совершенствование методов оценки потребности и нуждаемости в лечении пациентов с болезнями височно-нижнечелюстного сустава», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология.

Актуальность темы исследования

Общемировая распространенность болезней височно-нижнечелюстного сустава достигает 30–50%, что делает эту группу патологий одной из самых часто встречаемых в клинической практике стоматологов и челюстно-лицевых хирургов.

В актуальной на данный момент биопсихосоциальной модели патологии височно-нижнечелюстного сустава особое внимание уделено социальным и психологическим факторам риска развития заболевания. Это нашло свое отражение и в современных диагностических критериях обследования пациентов с дисфункциями височно-нижнечелюстного сустава,

которые включают в себя не только описание объективной клинической картины, но и субъективного статуса пациента, в том числе наличие или отсутствие депрессии, а также степень влияния патологии на его работоспособность и социализацию. На этапе диагностики крайне важно оценить согласованность объективных и субъективных характеристик пациента и выделить превалирующую причину его обращения за помощью.

Лечение болезней височно-нижнечелюстного сустава представляет определенные сложности, требует междисциплинарного подхода и плотной кооперации между врачом и пациентом. Однако в силу различных причин, например, неустойчивого психоэмоционального статуса или нереалистичных представлений пациента о возможностях лечения, процесс реабилитации становится менее предсказуемым, что может приводить к неудовлетворительным результатам и даже конфликтным ситуациям. Неудачный опыт лечения еще сильнее снижает качество жизни пациента, его субъективное восприятие своего состояния, а также зачастую сводит на нет уровень доверия к врачам. Эти обстоятельства значительно осложняют дальнейшую работу с пациентом при повторном обращении за медицинской помощью. Поэтому на этапе первичной диагностики крайне важно оценить согласованность субъективного представления пациента о своем состоянии и объективную клиническую картину, а также выделить доминирующие факторы, влияющие на его мотивацию к лечению.

На данный момент существует несколько способов определения объективного и субъективного статуса пациента с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава. В большинстве случаев это различные индексы и опросники, степень согласованности которых между собой остается предметом интереса со стороны исследователей. Кроме того, по отдельности они не обладают возможностью прогнозирования уровня удовлетворенности пациента результатом лечения.

Таким образом, диссертационная работа Бызова Никиты Андреевича, целью которой является совершенствования методов сравнительной оценки субъективной потребности и объективной нуждаемости в лечении пациентов с болезнями височно-нижнечелюстного сустава, актуальна с научно-практической точки зрения.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования

Автором выделены согласованные числовые показатели объективной нуждаемости и субъективной потребности пациента с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава в проведении лечения.

Были продемонстрированы возможности применения современных методов обработки данных для работы с объективными и субъективными параметрами, характеризующими состояние пациента с патологией височно-нижнечелюстного сустава. Использование технологии машинного обучения позволило выразить такой параметр как «прогнозируемый уровень удовлетворенности пациента результатом лечения» в числовом виде и разложить его на компоненты, соответствующие конкретным характеристикам пациента.

Этот подход лёг в основу разработанного автором метода скрининговой оценки согласованности объективной нуждаемости и субъективной потребности в лечении пациента с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава. Представленный алгоритм может предсказывать степень удовлетворённости пациента результатами реабилитации на основании данных первичной диагностики еще до начала лечения. С помощью специализированных метрик автором проведена оценка точности работы алгоритма и сделаны выводы о перспективах применения этой технологии в клинической практике. Дополнительным достоинством данного

метода является возможность совершенствования точности предсказания по мере увеличения количества обрабатываемых данных.

Математическая модель машинного обучения в реальном времени способна сгенерировать индивидуализированный прогноз, иллюстрировав его соответствующей гистограммой, на которой наглядно представлена степень влияния конкретных объективных и субъективных характеристик состояния пациента лечения на прогнозируемый уровень его удовлетворенности результатом лечения. Для удобства практического применения создана web-форма, qr-код со ссылкой, на которую представлен в Приложении А.

Полученные результаты обобщены и изложены в выводах и практических рекомендациях исследования.

Структура и объем диссертации

Диссертационное исследование изложено на 129 страницах машинописного текста, иллюстрировано 37 рисунками, 23 таблицами. Список литературы содержит 162 источника: 74 отечественных и 88 зарубежных.

Научная работа выдержана в традиционном стиле, состоит из введения, четырех глав («Обзор литературы», «Материал и методы исследования», «Результаты собственного исследования», «Обсуждение полученных результатов»), выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и двух приложений.

Оценка содержания диссертации

Во введении обоснована актуальность выбранной тематики, сформулированы цели и задачи, изложены научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационной работы.

В обзоре литературы, опираясь на современные отечественные и зарубежные источники, автор подробно освещает проблематику исследования. Посредством ретроспективного анализа эволюции представлений о дисфункциях височно-нижнечелюстного сустава автор раскрывает противоречивость актуальных концепций диагностики и лечения данных патологий. Особое внимание уделено обзору результатов исследований, посвященных влиянию болезни на повседневную жизнь пациентов, а также восприятию пациентами различных методов лечения, что еще раз подчеркивает важность оценки согласованности объективной нуждаемости и субъективной потребности пациента в реабилитации. В завершении главы автор дает базовое представление о технологии машинного обучения и описывает их применение в стоматологии.

В главе «Материал и методы исследования» представлены критерии формирования общей выборки пациентов и разделения их на группы, а также используемый в работе алгоритм их лечения. Подробно описаны используемые методы исследования (анкетирование, клинические, антропометрические, лучевые и статистические методы), а также инструментарий для анализа данных с применением технологии машинного обучения.

В третьей главе изложены результаты собственного исследования. Численно выражены изменения объективных и субъективных характеристик состояния пациентов в исследуемых группах. Показаны результаты классического корреляционного анализа данных, а также результаты их обработки с применением технологии машинного обучения. Приведены клинические примеры применения скринингового метода оценки согласованности объективной нуждаемости и субъективной потребности пациента в лечении дисфункции височно-нижнечелюстного сустава. Описано влияние данного метода на составление индивидуального плана комплексной

реабилитации пациента с учетом прогнозируемого восприятия пациентом итога лечения.

В четвертой главе проводится обсуждение полученных результатов, их сравнение с другими исследованиями со схожей тематикой. Проведен анализ результатов обследования в исследуемых группах и их сравнение. Дана интерпретация результатов анализа корреляционных взаимосвязей между различными параметрами. Большое внимание уделено перспективам развития применения анализа данных с помощью технологии машинного обучения для прогнозирования степени удовлетворенности пациента с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава результатом планируемого лечения.

Сформулировано 5 выводов и 4 практические рекомендации, в полной мере соответствующие тематике исследования, поставленным цели и задачам.

Список литературы структурирован и оформлен в соответствии с требованиями ГОСТ, подавляющее большинство используемых источников были опубликованы не более 5 лет назад. Приложение А содержит в себе различные формы для анкетирования и клинического обследования пациентов, а также интерактивные ссылки (QR-коды) на исходный программный код разработанной математической модели, а также на web-форму, используемую автором в исследовании. Приложение Б состоит из таблицы исходных данных, использованных в исследовании, что дает возможность проверки достоверности проведенных автором расчётов.

Автореферат полностью соответствует содержанию работы.

Степень обоснованности научных положений и выводов

Представленные результаты исследования, научные положения, выводы и практические рекомендации являются обоснованными и подтверждаются количеством исследуемых пациентов (55 пациентов),

продуманным дизайном исследования, а также использованием корректных методов исследования и актуальных подходов к обработке данных. Диссертационная работа выполнена в соответствии с принципами доказательной медицины, выводы и практические рекомендации в полной мере соответствуют поставленным цели и задачам.

По теме исследования было опубликовано 9 научных работ, среди которых 8 в журналах, рекомендованных ВАК, и 1 в журнале, индексируемом международной базой Scopus.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационной работы могут войти в учебно-методические пособия и программы обучения студентов, ординаторов и аспирантов, использоваться в научной деятельности по соответствующей тематике, а также применяться в клинической практике ортодонт, стоматологов-ортопедов и челюстно-лицевых хирургов при лечении пациентов с дисфункциями височно-нижнечелюстного сустава.

Заключение

Диссертационная работа Бызова Никиты Андреевича «Совершенствование методов оценки потребности и нуждаемости в лечении пациентов с болезнями височно-нижнечелюстного сустава», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология, является научно-квалификационной работой, в которой решается актуальная научно-практическая задача – повышение эффективности реабилитации пациентов с болезнями височно-нижнечелюстного, что важно для стоматологии.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Н.А. Бызова соответствует требованиям, установленным п.9 Положения ВАК РФ Постановления

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология.

Отзыв на диссертационную работу Бызова Никиты Андреевича обсужден и утвержден на заседании кафедры клинической стоматологии и имплантологии ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства» (протокол № 12 от 26.08.2024).

Заведующий кафедрой клинической стоматологии и имплантологии
Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России
д.м.н., профессор

Олесов Е.Е.

Подпись д.м.н., профессора Олесова Е.Е. заверяю:
Учёный секретарь ФГБУ ФНКЦ ФМБА России,
к.м.н.

Юсубалиева Г.М.

ФГБУ ФНКЦ ФМБА России
115682, г. Москва, ул. Ореховый бульвар, д. 28
Тел.: +7 (495) 745-60-54
E-mail: info@fnkc-fmba.ru